
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 14 de Novembro de 2020 – 19 
- SRE DE PARACATU:
ELOISA HELENA MARTINS -Masp 1062807-1, PEB/
PROFESSOR(PARACATU).
- SRE DE PATOS DE MINAS:
FERNANDA HELENA GONCALVES ARAUJO -Masp 1005058-1, 
PEB/PEB.
- SRE DE UBERLANDIA:
ONILIA MARIA DE OLIVEIRA BORGES -Masp 0366858-9, 
PEB(APOSTILA DIRETOR DE ESCOLA, APOSENTADO)/
PEB(EXERCENDO DAD-7).
- SRE DE UNAI:
MARLA TAYZA PEREIRA MOTA -Masp 0851771-6, EEB/
PEB(EXERCENDO DAD-3).
- SRE DE VARGINHA:
REGIANE PEREIRA -Masp 0442978-3, PEB/PEB; RENATA CAR-
NEIRO NADUR -Masp 0663130-3, PEB/PROFESSOR(TRÊS 
CORAÇÕES).

A Diretora da Diretoria Central de Gestão de Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 38, inciso II, do Decreto nº 47.727, de 02 de outu-
bro de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão 
do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encaminhados 

aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art. 15 do 
Decreto nº 45.841, de 26 de dezembro de 2011.
Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988.
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE DE CURVELO:
ELIA SAMPAIO FREITAS -Masp 1124452-2, EEB/PEB. - Por não 
haver compatibilidade de horários.
- SRE DE LEOPOLDINA:
THIAGO MARINATO GONCALVES -Masp 1216688-0, PEB/PEB. - 
Por não haver compatibilidade de horários.

COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES
O Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos e Funções, tendo 
em vista o disposto no artigo 6º, item IX do Regimento Interno, e no 
Decreto nº 45841 de 26 de dezembro 2011, dá conhecimento aos inte-
ressados abaixo relacionados, da decisão dos seguintes recursos, devi-
damente homologados pela Superintendente Central de Administração 

de Pessoal, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG nº 51/2003, bem como da Instrução Nor-
mativa Nº 001/2004, encaminhados aos órgãos de origem para arqui-
vamento ou opção.
INDEFERIDO
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE DE JUIZ DE FORA:
TIAGO CARLOS CREMONEZZI -Masp 1265369-7.
PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DEFERIDO
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA C:
WILLIAN CHRISTIAN DE ASSIS -Masp 1303520-9.

13 1418480 - 1

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 077, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020.
Dispõe sobre anular progressão à servidora da carreira de Especialista 
em Políticas Públicas e Gestão Governamental - EPPGG, do Grupo de 
Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-
Institucionais, a que se refere o Decreto 46.030, de 17 de agosto de 
2012, tendo em vista o disposto na Lei nº 18.974, de 29 de junho de 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VI do §1º do art. 
93 da Constituição do Estado, e considerando o disposto na Lei nº 
18.974/2010 e no Decreto nº 46.030/2012,
RESOLVE:
Art. 1ºAnulara Resolução SEPLAG Nº 03, de 01 de fevereiro de 2018, 
publicada no Minas Gerais de 03 de fevereiro de 2018, na parte que se 
refere à progressão ao Grau J, do Nível I, concedida a servidora Isabella 
Soares Mayrink, MASP 752.721-1, Adm. 01, com vigência em 01 de 
fevereiro de 2018, na carreira de Especialista em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental - EPPGG, do Grupo de Atividades de Gestão, 
Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais, lotada 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, por concessão com 
vigência incorreta.
Art. 2ºEsta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 9 de novembro de 2020.
OTTO ALEXANDRE LEVY REIS

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

13 1418339 - 1

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional
Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
MASP/CPF NOME PROTOCOLO TIPO RESULTADO MOTIVO
1357712-7 CRISTIANE APARECIDA DE SOUSA VENEROSO 125825 Licença Tratamento Saúde Deferido
896278-9 ARUZA MARIA VICENTE COLARES 113820 Licença Tratamento Saúde Deferido
1448243-4 LEYDIANE CRISTINA DA SILVA PEREIRA 108021 Licença Tratamento Saúde Deferido
0924500-2 JOAO DOS REIS PAGLIUSO 120077 Licença Tratamento Saúde Indeferido ORDEM DE SERVIÇO SCPMSO Nº 04, DE 18 DE JUNHO DE 2020
1048755-1 MARA LUCIA PEREIRA RODRIGUES 111506 Licença Tratamento Saúde Indeferido ORDEM DE SERVIÇO SCPMSO Nº 04, DE 18 DE JUNHO DE 2020
1101361-2 DENIS SANTOS BERNARDO 125469 Licença Tratamento Saúde Indeferido ATO ADMINISTRATIVO
951093-4 SIRLENE SOUZA DUARTE 126339 Licença Tratamento Saúde Indeferido Atestado sugerindo afastamento futuro

1380057-8 HELEN MAILI DE PAULA RODRIGUES 968229 Licença Tratamento Saúde Indeferido MANTIDA DECISÃO ANTERIOR
1211762-8 WALYSON RIBEIRO COSTA 114913 Licença Tratamento Saúde Deferido Parcialmente
1140844-0 LEANDRO LUIS GONCALVES 122639 Licença Tratamento Saúde Deferido
388471-5 SHEILLA MARIA BARROS DA FONSECA 115237 Licença Tratamento Saúde Deferido
1044529-4 APARECIDA DANTAS SCHWEIGHOFER 112994 Licença Tratamento Saúde Indeferido MANTIDA DECISÃO ANTERIOR
658079-9 IVETE PORFIRIO DE BARCELOS BOAVENTURA 122641 Licença Tratamento Saúde Deferido

1377008-6 PEDRO HENRIQUE DE SOUSA CALDAS SANTOS 126217 Licença Tratamento Saúde Deferido
1134849-7 TANIA DE FATIMA TEOFILO 123169 Licença Tratamento Saúde Indeferido MANTIDA DECISÃO ANTERIOR
806416-4 MÁRCIA MENDES DA CRUZ CARDOSO 122903 Licença Tratamento Saúde Deferido

1250195-3 PATRICIA APARECIDA DA SILVA FURQUIM 125905 Licença Tratamento Saúde Deferido
1140851-5 LUCIANO DIAS RODRIGUES 112990 Licença Tratamento Saúde Deferido
1073811-0 MANUELA BATISTA PEREIRA 125753 Licença Tratamento Saúde Deferido
1366014-7 ROSANA ELIZABETH DA SILVA BARBOSA 114246 Licença Tratamento Saúde Deferido
828220-4 SILVANA FERNANDES VIEIRA 126283 Licença Tratamento Saúde Deferido
931251-3 EVANIA ISTER COSTA OLIVEIRA S/ PROTOCOLO Licença Tratamento Saúde Deferido

1378010-1 PAULA CARDOSO 135468 Licença Tratamento Saúde Indeferido MANTIDA DECISÃO ANTERIOR
1360479-8 SILVIO FERNANDO DE SA 136764 Licença Tratamento Saúde Indeferido ORDEM DE SERVIÇO SCPMSO Nº 04, DE 18 DE JUNHO DE 2020
1483070-7 URIAS DE SOUSA LIDUARIO 135106 Licença Tratamento Saúde Deferido
1191023-9 EDMAR BASTOS DA FONSECA 125171 Licença Tratamento Saúde Deferido
1353980-4 MANUEL JOSE VERONEZ DE SOUSA JUNIOR 0001659415012020 Pré-Admissional Indeferido MANTIDA DECISÃO ANTERIOR
1156388-9 JOSE BRAZ ARAUJO 0001698715012020 Pré-Admissional Indeferido MANTIDA DECISÃO ANTERIOR
1384581-3 WAGNER DINIZ BARBOSA 0001694815012020 Pré-Admissional Deferido - apto com acompanhamento

13 1418501 - 1

“COMUNICAÇÃO : 1571/2020
REGIONAL : Diamantina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
05543079 Jose Carlos dos Santos – PEB – 1 - Coronel Fabriciano - 15 
- 07/04/2020 A 21/04/2020 - 158.I, 08012791 Rosane de Almeida Cam-
pos Gama – PEB – 1 - Ipatinga - 60 - 30/10/2020 A 28/12/2020 - 158.I, 
08012791 Rosane de Almeida Campos Gama – PEB – 2 - Ipatinga - 60 
- 30/10/2020 A 28/12/2020 - 158.I
11ª SRE - Diamantina, 12686598 Tatiane Gomes Aurelio – ATB – 2 
- Serro - 15 - 30/10/2020 A 13/11/2020 - 158.I, 12952404 Jesus Vini-
cius Rocha – PEB – 2 - Sao Goncalo do Rio Preto - 60 - 03/11/2020 A 
01/01/2021 - 158.I
28ª SRE - Patos de Minas, 08053639 Denise Soares Ferreira de Oliveira 
– EEB – 2 - Patos de Minas - 31 - 03/11/2020 A 03/12/2020 - 158.I, 
13276233 Sofia Kelley Guimaraes – ATB – 1 - Patos de Minas - 20 - 
28/10/2020 A 16/11/2020 - 158.I
36ª SRE - Sete Lagoas, 05535513 Claudia Margareth Moreira de Abreu 
– PEB – 3 - Sete Lagoas - 60 - 03/11/2020 A 01/01/2021 - 158.I
Janauba, 08609562 Viviany Nogueira Martins – PEB – 1 - Janauba - 14 
- 29/10/2020 A 11/11/2020 - 158.I
Metropolitana C, 10072536 Patricia Silva Pena Araujo – DV – 1 - Belo 
Horizonte - 31 - 28/10/2020 A 27/11/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12205423 Monica Fernandes 
Meirelles – ASP – 1 - Juiz de Fora - 30 - 02/11/2020 A 01/12/2020 
- 158.I, 12210548 Wilson Borges Bahia – ASP – 1 - Contagem - 7 - 
28/10/2020 A 03/11/2020 - 158.I, 14397202 Lucas Rodrigues Moreira – 
ASP – 1 - Patrocinio - 31 - 31/10/2020 A 30/11/2020 - 158.I, 14458129 
Simael Ferreira Caxeta – ASP – 1 - Uberaba - 60 - 03/11/2020 A 
01/01/2021 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 04410593 
Lucimara Rangel de Castro Avila – ATB – 1 - Diamantina - 11/11/2020 
- , 09757170 Wesley Araujo – PEB – 3 - Itamarandiba - 11/11/2020 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 27ª SRE - Passos, 08232241 
Maria Emilia Amaral de Carvalho Cunha – PEB – 2 - Formiga - 15 
- 04/11/2020 A 18/11/2020 -
33ª SRE - Ponte Nova, 12873600 Sthefani Loti Paiva Lima – EEB – 1 
- Vicosa - 7 - 05/11/2020 A 11/11/2020 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11058195 Ana Maria Ferreira 
– – 3 - - 2 - 07/11/2020 A 08/11/2020 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 08789844 
Maria Flor de Maio Gandra – PEB – 2 - Aricanduva - 189 - 05/07/2020 
A 09/01/2021 - , 11215183 Leila de Cassia Miranda – EEB – 1 - Dia-
mantina - 135 - 28/08/2020 A 09/01/2021 -
20ª SRE - Manhuacu, 08010761 Adriana Montes Justino Gardingo – 
PEB – 2 - Matipo - 123 - 02/09/2020 A 02/01/2021 -

COMUNICAÇÃO : 1573/2020
REGIONAL : Coronel Fabriciano
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 12765814 
Marineusa Ferreira de Sousa Santos – PEB – 1 - Iapu - 3 - 28/10/2020 
A 30/10/2020 -

COMUNICAÇÃO : 1580/2020
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Weslley Faria Lobato – – 0 - - 9 - 31/10/2020 A 08/11/2020 
- 158.I, 04502571 Valeria Maria Matioli – – 0 - Santana do Deserto - 7 - 
30/09/2020 A 06/10/2020 - 158.I, 12646352 Ana Paula Caixeta de Brito 
– – 0 - Patos de Minas - 15 - 28/10/2020 A 11/11/2020 - 158.I

Advocacia Geral do Estado, 03737608 Melissa de Oliveira Duarte – PE 
– 1 - Belo Horizonte - 60 - 01/11/2020 A 30/12/2020 - 172

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 05595269 Ana 
Paula Alves de Moraes – DIII – 1 - Nova Lima - 6 - 02/11/2020 A 
07/11/2020 - 158.I, 10076347 Rosangela Maria da Cruz – PEB – 1 
- Belo Horizonte - 14 - 28/10/2020 A 10/11/2020 - 158.I, 11599552 
Luciana Felix Rios – PEB – 3 - Belo Horizonte - 86 - 04/03/2020 A 
28/05/2020 - 158.I, 11599552 Luciana Felix Rios – PEB – 4 - Belo 
Horizonte - 86 - 04/03/2020 A 28/05/2020 - 158.I, 11599552 Luciana 
Felix Rios – PEB – 3 - Belo Horizonte - 26 - 26/09/2020 A 21/10/2020 
- 158.I, 11599552 Luciana Felix Rios – PEB – 4 - Belo Horizonte - 26 
- 26/09/2020 A 21/10/2020 - 158.I
04ª SRE - Campo Belo, 09529116 Neide Aparecida de Almeida Mazzo-
chi – PEB – 1 - Lavras - 40 - 29/10/2020 A 07/12/2020 - 158.I
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 02654937 Maristela Miranda de Abreu e 
Oliveira – P3 – 1 - Coronel Fabriciano - 15 - 01/04/1991 A 15/04/1991 
- 158.I
10ª SRE - Curvelo, 03799863 Admilson Pereira de Souza – ATB – 1 - 
Augusto de Lima - 60 - 23/10/2020 A 21/12/2020 - 158.I
11ª SRE - Diamantina, 04413464 Maria Janete Raimundo Santos – 
PEB – 1 - Leme do Prado - 12 - 22/08/1994 A 02/09/1994 - 158.I, 
11181070 Carmen Novais da Silva – PEB – 1 - Itamarandiba - 10 - 
06/12/2011 A 15/12/2011 - 158.I
15ª SRE - Itajuba, 03705662 Vera Ines Reis Santos – ATB – 1 - Natercia 
- 60 - 26/10/2020 A 24/12/2020 - 158.I
18ª SRE - Juiz de Fora, 12185351 Joselane Araujo de Oliveira – EEB – 
2 - Juiz de Fora - 31 - 23/10/2020 A 22/11/2020 - 158.I
23ª SRE - Muriae, 01662212 Marta Maria Cordeiro Oliveira – PEB 
– 3 - Muriae - 60 - 19/10/2020 A 17/12/2020 - 158.I, 14345524 
Karina Aparecida Magalhaes – PEB – 1 - Muriae - 59 - 22/10/2020 
A 19/12/2020 - 172
28ª SRE - Patos de Minas, 08053787 Joaquim Vieira Valadao – PEB – 1 
- Patos de Minas - 60 - 03/11/2020 A 01/01/2021 - 158.I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 03006160 Antonio Lucio da Fonseca 
Prates – PEB – 2 - Teofilo Otoni - 30 - 30/10/2020 A 28/11/2020 - 
158.I, 11608635 Cinthia Lima Lisboa – PEB – 2 - Teofilo Otoni - 60 
- 19/10/2020 A 17/12/2020 - 158.I, 11645397 Honoria de Cassia De 
Sousa Costa – EEB – 3 - Setubinha - 30 - 29/10/2020 A 27/11/2020 - 
158.I, 11645397 Honoria de Cassia De Sousa Costa – PEB – 4 - Setu-
binha - 30 - 29/10/2020 A 27/11/2020 - 158.I, 12852190 Lucivane da 
Silva – EEB – 2 - Teofilo Otoni - 30 - 30/10/2020 A 28/11/2020 - 158.I
Metropolitana B, 11466927 Adalberto Sant Ana da Silva – TDE – 1 - 
Belo Horizonte - 60 - 01/10/2020 A 29/11/2020 - 158.I
Janauba, 10198521 Ana Paula Silveira Balzani Castro – PEB – 2 - 
Janauba - 60 - 28/10/2020 A 26/12/2020 - 158.I, 10198521 Ana Paula 
Silveira Balzani Castro – PEB – 4 - Janauba - 60 - 28/10/2020 A 
26/12/2020 - 158.I
47ª SRE - , 11568201 Gleiva Liboreido Galvao – ATB – 2 - Dom Bosco 
- 60 - 02/11/2020 A 31/12/2020 - 158.I
Metropolitana C, 03777000 Claudia Xavier Fernando Cunha – ATB – 
1 - Belo Horizonte - 9 - 01/02/2010 A 09/02/2010 - 158.I, 08895682 
Andre Luiz Dornelas – PEB – 1 - Belo Horizonte - 50 - 03/11/2020 A 
22/12/2020 - 158.I, 08895682 Andre Luiz Dornelas – PEB – 2 - Belo 
Horizonte - 50 - 03/11/2020 A 22/12/2020 - 158.I
Belo Horizonte - Sede, 06160469 Anne Alexia Rola Gomes – ANE – 1 
- Ouro Preto - 32 - 27/10/2020 A 27/11/2020 - 158.I, 13222559 Alina 
do Rocio Pacheco e Silva Ribeiro – ANE – 2 - Belo Horizonte - 44 - 
13/10/2020 A 25/11/2020 - 158.I, 14260103 Rodrigo Mendes de Barros 
– TDE – 1 - Belo Horizonte - 4 - 28/09/2020 A 01/10/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 09193566 Ricardo Jose Nazar – 
AAS – 1 - Belo Horizonte - 30 - 29/10/2020 A 27/11/2020 - 158.I, 
09197088 Luiz Claudio de Castro – AUGAS – 1 - Belo Horizonte - 16 
- 09/07/2020 A 24/07/2020 - 158.I, 09197088 Luiz Claudio de Castro – 
AUGAS – 1 - Belo Horizonte - 3 - 28/07/2020 A 30/07/2020 - 158.I

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustenta-
vel, 13773767 Marcela Vitoriano e Silva – GAMB – 2 - Belo Horizonte 
- 15 - 27/08/2020 A 10/09/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 03816170 Wesley Amaury 
Schultz – ASP – 1 - Teofilo Otoni - 60 - 02/11/2020 A 31/12/2020 - 
158.I, 09059130 Elza Camilo Silva – AEDS – 1 - Ribeirao das Neves 
- 10 - 27/10/2020 A 05/11/2020 - 158.I, 10872950 Valdete Guerra 
Machado – ASEDS – 2 - Juiz de Fora - 7 - 03/11/2020 A 09/11/2020 - 
158.I, 11349370 Ariadne Andrezza de Souza Silva – ASP – 2 - Gover-
nador Valadares - 62 - 18/08/2020 A 18/10/2020 - 158.I, 11352473 
Reinaldo Carlos de Souza – ASP – 3 - Ponte Nova - 5 - 29/10/2020 
A 02/11/2020 - 158.I, 11736089 Hilario Ribeiro Pinto – ASP – 1 - Teo-
filo Otoni - 2 - 28/10/2020 A 29/10/2020 - 158.I, 12018149 Walisson 
Rossi Dinis Rodrigues – ASP – 3 - Unai - 7 - 28/10/2020 A 03/11/2020 
- 158.I, 12049060 Wellington Moyses Marques – ASP – 4 - Resende 
Costa - 10 - 03/11/2020 A 12/11/2020 - 158.I, 12062881 Flavio Vizacre 
da Cruz – DAD-5 – 4 - Belo Horizonte - 4 - 03/11/2020 A 06/11/2020 
- 158.I, 12119079 Ubiratan da Silva Santos – ASP – 3 - Ponte Nova - 
7 - 22/10/2020 A 28/10/2020 - 158.I, 12195517 Fernanda Helen Zenha 
Xavier – ASP – 1 - Belo Horizonte - 1 - 19/10/2020 A 19/10/2020 - 
158.I, 12201893 Cristiana Sabina da Silva – ASP – 1 - Juiz de Fora - 31 
- 20/10/2020 A 19/11/2020 - 158.I, 12407037 Harisson Vinicius de Cas-
tro Ludovico – ASEDS – 2 - Resplendor - 3 - 13/10/2020 A 15/10/2020 
- 158.I, 12457321 Lincoln Athos Martins de Queiroz – AGSE – 1 - 
Montes Claros - 13 - 01/11/2020 A 13/11/2020 - 158.I, 12591905 Fla-
vio Alves de Godoi – ASP – 2 - Uberaba - 12 - 03/11/2020 A 14/11/2020 
- 158.I, 13343967 Filipe dos Santos Fideles Figueiredo – ASP – 2 - 
Contagem - 38 - 10/11/2020 A 17/12/2020 - 158.I, 13410436 Rogerio 
Adriano Borges – ASP – 2 - Uberaba - 3 - 25/10/2020 A 27/10/2020 - 
158.I, 13413802 Otton Fernando Pacheco Santos – ASP – 4 - Montes 
Claros - 3 - 24/10/2020 A 26/10/2020 - 158.I, 13748793 Roseli Luzia 
dos Santos – ASP – 1 - Belo Horizonte - 7 - 29/10/2020 A 04/11/2020 
- 158.I, 13806443 Jefferson Alessandro Pires – ASP – 1 - Uberlandia - 
2 - 31/10/2020 A 01/11/2020 - 158.I, 13813472 Beatriz Pereira Prates 
– ANEDS – 1 - Teofilo Otoni - 1 - 29/10/2020 A 29/10/2020 - 158.I, 
13851910 Carla Cardoso Moreira – ASP – 1 - Belo Horizonte - 5 - 
06/11/2020 A 10/11/2020 - 158.I, 13851910 Carla Cardoso Moreira 
– ASP – 1 - Belo Horizonte - 7 - 30/10/2020 A 05/11/2020 - 158.I, 
13861513 Lidio Farley Vieira Alves – ASP – 1 - Francisco Sa - 7 - 
28/10/2020 A 03/11/2020 - 158.I, 13881925 Joao Aparecido Fiuza da 
Mota – ASP – 1 - Francisco Sa - 15 - 02/11/2020 A 16/11/2020 - 158.I, 
13884853 Alexandre Rocha de Sousa – ASP – 1 - Joao Pinheiro - 30 
- 24/10/2020 A 22/11/2020 - 158.I, 14372577 Diogo Aguiar de Oli-
veira – ASP – 1 - Ribeirao das Neves - 1 - 31/10/2020 A 31/10/2020 
- 158.I, 14488118 Joyce Kelle da Silva – ASP – 1 - Governador Valada-
res - 1 - 21/10/2020 A 21/10/2020 - 158.I, 14504468 Mauro Xavier de 
Souza – ASP – 1 - Ribeirao das Neves - 4 - 26/10/2020 A 29/10/2020 
- 158.I, 14512651 Danielle Lima de Moraes – ASP – 1 - Eugenopo-
lis - 7 - 27/10/2020 A 02/11/2020 - 158.I, 14524433 Albert de Castro 
Lopes – ASP – 1 - Uberaba - 1 - 31/10/2020 A 31/10/2020 - 158.I, 
14527915 Rafael Garcia Lemos – ASP – 1 - Aimores - 10 - 21/10/2020 
A 30/10/2020 - 158.I, 14532642 Sanderson Ribeiro da Silva Pimentel – 
ASP – 1 - Patrocinio - 30 - 23/10/2020 A 21/11/2020 - 158.I, 14533350 
Ronaldo Moises – ASP – 1 - Ponte Nova - 7 - 03/11/2020 A 09/11/2020 
- 158.I, 14806228 Herika Andrade Lima – ASEDS – 2 - Aguas Formo-
sas - 2 - 28/10/2020 A 29/10/2020 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10695831 Raimunda Teixeira – AUSS – 1 - Belo Horizonte - 
30 - 26/10/2020 A 24/11/2020 - 158.I, 10738102 Flavio Augusto Mar-
tins – MEDSS – 1 - Belo Horizonte - 1 - 27/10/2020 A 27/10/2020 - 
158.I, 11251964 Cristiane Goncalves Estevam de Oliveira Silva – TSS 
– 2 - Belo Horizonte - 4 - 22/10/2020 A 25/10/2020 - 158.I, 13754908 
Marilza Rodrigues de Carvalho Santana – TSS – 1 - Belo Horizonte - 4 
- 30/10/2020 A 02/11/2020 - 158.I, 13795828 Andrea Marcia Gualberto 
da Silva – TSS – 1 - Belo Horizonte - 15 - 03/10/2020 A 17/10/2020 
- 158.I, 13913983 Neomisa da Silva – TSS – 2 - Belo Horizonte - 60 - 
05/11/2020 A 03/01/2021 - 158.I

IEF-Instituto Estadual de Florestas, 13786900 Fidelis Ronaldo Alves – 
AAMB – 1 - Divinopolis - 5 - 30/09/2020 A 04/10/2020 - 158.I

Fundacao Helena Antipoff, 09775529 Luzia da Conceicao Parreiras – 
DAI-8 – 1 - Ibirite - 8 - 05/11/2020 A 12/11/2020 - 158.I

UNIMONTES-Universidade Estadual de Montes Claros, 11751021 
Dayane Rodrigues Silvestre – TUS – 1 - Montes Claros - 4 - 29/10/2020 
A 01/11/2020 - 158.I

IMA-Instituto Mineiro de Agropecuaria, 10175339 Paulo Rogerio da 
Silva – FISCA – 1 - Piumhi - 91 - 04/10/2020 A 02/01/2021 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 05475983 
Marco Antonio Vilela – PEB – 1 - Juiz de Fora - 19/10/2020 - , 11129285 
Marcos Honori Quaglio – PEB – 1 - Juiz de Fora - 12/11/2020 -
37ª SRE - Teofilo Otoni, 08064826 Maisa Barbosa Santos – PEB – 1 - 
Pote - 12/11/2020 - , 08064826 Maisa Barbosa Santos – PEB – 4 - Pote 
- 12/11/2020 - , 11197316 Beatriz Santos Felipe Morais – PEB – 3 - 
Teofilo Otoni - 12/11/2020 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13768320 Rodrigo Fernan-
des Faria – ASP – 1 - Eugenopolis - 12/11/2020 - , 14388607 Gil-
son Martins dos Santos – DAD-1 – 1 - Belo Horizonte - 12/11/2020 
- , 14525711 Guilherme Lucas de Melo – ASP – 1 - Patrocinio - 
10/09/2020 - , 14525711 Guilherme Lucas de Melo – ASP – 1 - Patro-
cinio - 12/11/2020 - , 14701668 Daneila Roberta Silva – ASEDS – 1 
- Patrocinio - 12/11/2020 -

Fica sem efeito a publicação de licença para tratamento de saúde 
do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), por ter sido publicada 
indevidamente.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 10158442 
Sirlaine Alves Trigueiro – PEB – 2 - Varjao de Minas - 226,20.05.2016
,31.12.2016,2708/2016,MG 10.08.2016

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana B, 09471111 Anilceia 
Aparecida de Brito – PEB – 1 - Onde se Lê: 137,01.04.2020,15.08.2020
,1128/2020,MG 25.06.2020 - Leia-se: 80,01.04.2020,19.06.2020

AJUSTAMENTO FUNCIONAL INICIAL concedido ao(s) servidor 
(es) abaixo relacionado(s), nos termos do art. 30, parágrafo 2º da Cons-
tituição Estadual, e da Resolução SEPLAG nº 61 de 15 de Julho de 
2013.
Órgão SRE Masp Cargo Nome Adm Localidade Período Início 
Término
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 11599552 
Luciana Felix Rios – PEB – 3 - Belo Horizonte - 365 - 22/10/2020 A 
21/10/2021, 11599552 Luciana Felix Rios – PEB – 4 - Belo Horizonte 
- 365 - 22/10/2020 A 21/10/2021

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11349370 Ariadne Andrezza de 
Souza Silva – ASP – 2 - Governador Valadares - 365 - 19/10/2020 A 
18/10/2021

PRORROGAÇÂO DE AJUSTAMENTO FUNCIONAL concedido 
ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), nos termos do art. 30, pará-
grafo 2º da Constituição Estadual, e da Resolução SEPLAG nº 61 de 
15 de Julho de 2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Início 
Término
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana C, 03734456 Claudia 
Dias de Lacerda Teixeira – PEB – 2 - Belo Horizonte - 999 - 11/05/2017 
A 03/02/2020

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13901335 Tiago Marques Pena 
– ASP – 1 - Belo Horizonte - 243 - 07/03/2020 A 04/11/2020

REAVALIAÇÃO DE AJUSTAMENTO FUNCIONAL, concluiu-se 
pelo RETORNO ÀS ATIVIDADES INERENTES AO CARGO, nos 
termos do art. 30, parágrafo 2º da Constituição Estadual, Resolução 
nº 2367/93 e Instrução Normativa SEPLAG/SCPMSO nº 002 de 01 
de outubro de 2008

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202011132304220119.


